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~ ČÁST TEORETICKÁ

1. ÚVOD

Dětský autismus jako hlavní představitel skupiny pervazivních vývojových poruch (dále

PVP) představuje i po více než 60 letech probíhajícího výzkumu stále velkou výzvu pro

odborníky jak z oblasti základního výzkumu tak i pro klinické pracovníky.

Závažnost této skupiny poruch byla dlouhou dobu podceňována, autismus byl zpočátku

považován za velmi vzácné onemocnění . Po sjednocení a ustálení diagnostických kritérií a

především díky zefektivnění diagnostických metod se však ukazuje, že se jedná o mnohem

častější, navíc klinicky velmi závažné postižení. Včasná terapeutická intervence je podmíněna

rozpoznáním prvních příznaků , přesnou diagnózou včetně stanovení prognózy a pečlivým

dlouhodobým sledováním vývoje. Péče o pacienta s autismem je komplexní a vyžaduje

pozornost celého týmu specialistů z různých medicínských oborLl. Dosavadní léčebné

možnosti jsou však nadále neuspokojivé.

Významnou a dosud kontroverzní otázkou je vzájemný vztah mezi pervazivními

vývojovými porucham i, epilepsií a EEG epileptiformními abnormitami , které jsou s autismem

ve vysoké míře asociovány. Je zvažován jejich patogenetický podíl na nepříznivém

regresivním vývoji u některých pacientů , případný negativní vliv na intelektové funkce a

behaviorální profi l pacientLI. Zdrojem inspirujících poznatkůjsou také některé epileptické

syndromy dětského věku, u nichž jsou pozorovány behaviorální problémy (hyperaktivita,

agresivita, některé autistické rysy aj.) , poruchy vývoje řeči a úbytek kognitivních schopností.

Překládaná práce si klade v teoretické části za cíl kritickou rekapitulaci dosavadních

poznatků z této oblasti, ve výzkumné části zodpovězení několika dosud neuspokojivě

vyřešených otázek. V této souvislosti přináší některé prioritní nálezy. Výzkumná část zahrnuje

oddíl klinický, zabývající se analýzou vlivu komorbidity epilepsie a EEG abnormit na klinický

obraz autismu (autistickou psychopatologii , intelektový profil, regresivní fenotyp) a oddíl

experimentální. V něm je zkoumán vztah mezi subtilnějšími charakteristikami počítačově

zpracovaného EEG signálu nelineárními metodami a základními klinickými charakteristikami

pacientů s autismem ajejich porovnání s kontrolní skupinou pacientů .
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED PROBLEMATIKY PERVAZIVNÍCH vÝvOJOVÝCH
PORUCH

2.1. vývoj konceptu autismu

Autismus je diagnóza popisná, zakládající se na přítomnosti určitých typických projevů v

chování pacienta. Soubor pozorovaných příznak ů tvoří~ autistický syndrom, který je u /

každého jedince značně variabilní. Diagnostická kritéria prošla dlouhým vývojem uplynulých

decénií. Termín autismus se poprvé v systematickém popisu příznaků psychiatrických

pacientů objevuje v roce 1911 u Bleulera (1911) pro popis jednoho ze symptomů

sch izofren ie.

Systematické používání termínu autismus ve spojení dětský autismus vychází ze zásadní

práce amerického psychiatra Leo Kannera "Autistické poruchy afektivního kontaktu" (1943),

v níž na souboru I I dětí popsal nový klinický syndromM."časný infantilní autismu" (early

infantile autism). Kanner využil řeckého slova autos (sám) pro ilustraci do sebe uzavřeného

světa takto postižených dětí. Od publikace Kannerova pojednání začal být autismus postupně

považován za samostatnou klinickou jednotku, ačkoliv tehdejší etiologické východisko -

důsledek emočně inadekvátní, citově chladné výchovy rodičll (Eisenberg a Kanner, 1956)- je z

hlediska dnešních poznatků zcela mylné. Od osmdesátých let doš lo díky zásadním pokrokům
~

v oblasti vyšetřovacích metod ,e iologizaci náhledu na onemocnění ; řada validních důkazů

svědčí pro časné neurovývojové postižení.

Velkým přínosem pro vymezení současného podoby konceptu autismu a příbuzných

poruch, zvláště pro jejich odlišení od schizofrenie byly práce Ruttera (1970, 1972) a Kolvina

(/971). Téměř po tři desetiletí byl autismus mylně zařazován mezi skupiny schizofrenních

psychóz v dětstv í. I když i nadále existovaly úvahy, že autismus může představovat rizikový

faktor pro pozdější rozvoj psychotického procesu (Kantor et EI., 1982; Petty et al. , 1984;

Clarke et al., 1989;), novější prospektivním sledování (Volkmar a Cohen , 1991 ; Mouridsen et

al., 1999) tuto hypotézu nepotvrdila. V recentní studii (Sporn et al., 2004) se pacienti se

schizofrenií s časným začátkem v dětství a předchozí komorbidní diagnózou PVP nelišili

klinicky ani neuropsychologickými charakteristikami.
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2.2. Základní charakteristiky jednotlivých typů pervazivn ích vývojových poruch

Pervazivní vývojové poruchy jsou tvořeny skupinou poruch, sdílející některé společné

popisné charakteristiky. Slovo pervazivní odráží skutečnost že je zásadním způsobem hluboce

narušen časný vývoj v základních lidských dovednostech především v sociální interakci ,

komunikaci, dále jsou patrné restrikce zájmových aktivit a stereotypní projevy v chování.

Dětský autismus (dále OA) se svými Y . "jádrovými příznaky" je prototypem poruchy tohoto

diagnostického okruhu. Proto je také používán term ín poruchy autistického spektra (dále PAS)

(Allen). Základní příznaky tvoří triádu:

- kvalitativní narušení sociální interakce

- kvalitativní narušení komunikace

- omezené, stereotypní chování, zájmy a aktivity

U dětského autismu se příznaky manifestují před 3.rokem věku. U jednotlivých typů PAS

se liší svým zastoupením, intenzitou a dynamikou vývoje, tedy především kvantitativně .

Někteří autoři , např. Wingová, v této souvislosti hovoří oj'?< autistickém kontinuu. Zatím

nebyl identifikován spolehlivý biologický marker umožňující rozlišení jednotlivých typů

poruch mezi sebou navzájem ani na obecné úrovni PVP, krom Rettova syndromu.

Diagnostická kritéria prošla v průběhu vývoje řadou změn a úprav ve smyslu postupné
"'\.....

konvergence. Odlišnosti starších verzí klasifikačních systémů představovaly zásadní překážku

ve výzkumu, relativizující hodnotu a význam řady starších studií. I přes výrazný pokrok v

konceptuálním pojetí PVP a skutečnost, že jsou zatím současná diagnostická kritéria pro PVP

v systému OSM-IV shledávána jako vyhovující (Mahoney et al., 1998), řada existujících
( \......-'\,..

výzkumných problémů si pravděpodobně v budoucnu vyžádá další revizi a redefinici autismu

a celé skupiny PVP (Hrdlička, 2004).

Současná závazná diagnostická kritériajsou přehledně shrnuta v MKN-I O (1992) a OSM­

IV (1994) (kritéria pro dětský autismus pro MKN-I O jsou uvedena v příloze č. I). Systémy i

dnes vykazuj í určité drobné odlišnosti v názvosloví a počtu diagnostických jednotek. DSM­

IV, čítající 6 jednotek (viz tab. 1), neobsahuje diagnózy Hyperaktivní porucha s mentální

retardací a stereotypními pohyby a ani Atypický autismus, které zde spadá pod kategorii

Pervazivní porucha jinak nespecifi kovaná.
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Tab.l : Rozdíly mezi kategoriemi MKN-lO a DSM-IV pro poruchy autistického spektra

MKN-10 (1992) DSM-IV (1994)

Autistická porucha Dětský autismus

Atypický autismus

Aspergerův syndrom

Jiná desintegrační porucha v dětství

Rettův syndrom

Pervazi vn í vývojová porucha jinak

nespecifikovaná (POD-NOS)

Aspergerova porucha

Desintegrační porucha v dětství

Hyperakt ivní porucha s mentální

retardací a stereotypními pohyby

Jiné pervazivní vývojové poruchy

Pervazi vn í vývojová porucha

nespecifikovaná

(adaptováno dle Hrdličky a Komárka, 2004)

Rettova porucha

POD-NOS

POD-NOS

Z uvedených diagnostických jednotek jsou nejvýznamnější z hlediska četnosti v)lskytu a

klinické závažnosti především dětský autismus, Aspergerův syndrom a především svou

závažností Jiná desintegrační porucha v dětství. Rozdíly mezi základními klinickými

charakteristikami jednotllvých PVP zachycuje přehledně tabulce 2 (str.~ . Níže jsou uvedeny


[…]


mezi těmito pacienty převažují případy s výraznějšími behaviorálními problémy a těžším

stupněm mentální retardace. V meziskupinovém porovnání s kontrolní skupinou však byli

pacienti párováni dle věku i pásma intelektu . V porovnání s ostatními citovanými studiemi

nelineárních EEG analýz spánku je počet pacientů uspokojivý.

Absence kontrolní skupiny zdravých jedinců mohla částečně snížit významnost zjištěných

rozdíl í'!. Mezi 8 párovanými pacienty vykazovali 4 pacienti dysfatické rysy. U vývojové

dysfázie byla podobně jako u autismu zjištěna zvýšená proporce bílé hmoty, s

pravděpodobným negativním vlivem na intra i interhemisferální konexe (Herbert et al., 2004).
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U pacientů nebyla prováděna polysomnografie, spánková stádia byla určována z EEG

záznamu. Fáze REM byla z dalšího zpracování vyloučena. Někteří autoři v této souvislosti

upozorňují na vysokou míru variability i při polysomnografickém skórování (Collop, 2002),

navíc skórování může být rovněž komplikováno int rferencí s interiktální epileptiformní EEG

aktivitou (Marzec a MaJow, 2003). V našem souboru byla epileptiformní aktivita

generalizována pouze u dvou pacientů, u žádného pacienta nebyl nalezen epileptiformní

vzorec charakteru ES ES.

V prezentované studii byl pořizován spánkový neopakovaný záznam, u většiny pacientů s

adaptační nocí. Ve studii Ferriho et al. (1998) byla prokázána intraindividuální stabilita hodnot

02 v delta spánku během 3 následných nocí.

Část pacientů ve skupině PVP užívala pro behaviorální problémy psychotropní medikaci.

Její vliv na hodnoty analýzje však ne zcela jasný. U atypických neuroleptikje popisováno

zvýšené zastoupení pomalých frekvencí (např. Yamada et al., 2004). Metody hodnocení

nelineární dynamiky však pravděpodobně nejsou tak senzitivní ke spektrálním vlivům jako

lineární spektrální analýzy (Thakor et al., 2004). Navíc kontrolní skupina bez pravidelné

psychotropní medikace vykazovala vyšší míru synchronizace.

Vel ké množství kombinací jednotlivých analýz při relativně malém počtu pacientů do

urč i té míry limituj e interpretaci nalezených významných výsledků. Po rozšíření souboru bude

možné korelovat kvantitativní EEG parametry s neuropsychologickým profilem a podrobněji

také s aut istickou psychopatologi í.

Před kládaná studie je založena na analýze spánkových záznamů. Pozorování bude nutné

potvrdit analýzou záznamů ve bdění u spolupracujících pacientů s vysokofunkčním autismem

nebo Aspergerovým syndromem jak v klidových podmínkách, tak i ve standardizovaném testu

kogn itivní zátěže .
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9.7. Závěrečné shrnutí

I. V meziskupinových porovnáních pacientů s pervazivn í vývojovou poruchou a kontrolní

skupinou, předkládaná studie

a) potvrdi la hypotézu distální hypokonektivity u aut ismu. Byl nalezen statisticky

významný rozdíl mezi skupinou pacientll s pervazivn í vývojovou poruchou a kontroln í

skupinou. Pacienti s pervazivní vývojovou poruchou vykazovali jak nižší míru

synchronizace tak i nižší míru informačního toku.

b) nepotvrdila předpokládanou nižší míru komplexity v analýze CER ve skupině pacientů

s pervazivní vývojovou poruchou oproti kontrolní skupině.

2. V porovnání dvou podskupin pacientů s pervazivní vývojovou poruchou s normálním a

epileptiformním EEG nálezem, tato studie

a) zamítla hypotézu nižší komplexity v podskupině s epileptiformním EEG nálezem v

ana lýze CER v porovnání s podskupinou s normálním EEG.

b) nepotvrd ila hypotézu vyšší míry synchronizace a informačního toku v analýze CEl v

podskupině s pervazivní vývojovou poruchou a epileptiformním EEG.

3. V analýze vztahu mezi hodnotami CER, CEl a vybranými klinickými charakteristikami

souboru, tato studie

a) nepotvrdila hypotézu významné asociace středních hodnot CER a CEl se závažností

autistické symptomat iky.

b) potvrdila hypotézu, že s narůstajícím věkem klesá míra synchronizace i informačního

toku.
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c) potvrdila hypotézu , že míra informačního toku je poziti vně asociována s úrovní

intelektu.

d) zamítla hypotézu významné asociace středních hodnot CER analýz s věkem a

intelektem ve skupině pacientů s pervazivní vývojovou poruchou. V kontrolní skupině

jsme zjistili jejich negativní asociaci s úrovní intelektu a pozitivní asociaci s

chronologickým věkem.

Dále jsme konstatoval i vyšší informativní výtěžnost dvoukanálových CEl analýz­

informačního toku a zvláště synchronizace. CER analýzy jsou však nutnou podmínkou k

provádění CEl analýz z důvodu vyloučení případného zkreslení výsledků významným

rozdílem na úrovni hodnot CER.

Předkládané výsledky jsou první provedenou studií nelineární EEG analýzy pacientů

s pervazivní vývojovou poruchou. Nález významně nižší míry synchronizace a informačního

toku v porovnání s kontrolní skupinou podporuje hypotézu distální informační

hypokonektivity u pervazivních vývojových poruch.

Dalším významným zjištěním byl důkaz závislosti míry vazby a informačního toku na

kli nických charakteristikách jako jsou věk a úroveň intelektu .

Vypracovaná metodika a získaná data mohou sloužit jako referenční zdroj pro následující

studie spánkových záznamů u pacientů s problematikou vývojových neuropsychiatrických

onemocnění, především pervazivních vývojových poruch, vývojových poruch řeči a Landau­

Kleffnerova syndromu.
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