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Oponentský posudek na doktorskou disertační na práci

Elektrofyziologické koreláty dětského autismu

autor: MUDr. Robert Kulísek

Klinika dětské neurologie, 2. LF UK a FN Motol

školitel: doc. MUDr. Vladimír Komárek, CSc.

školitel konzultant: prof. MUDr. Milan Hrdlička, CSc.

Autor přeložil práci ve dvou dílech. První část je zpracována na 137 stranách, druhou část

tvoří přílohy, které jsou významnou součástí předkládané práce a jsou na 115 stranách.

Na začátku je nutno konstatovat, že autor zpracoval velmi důležité, významné a složité téma.

Z předložené práce vyplývá, že se věnoval této problematice velice podrobně.

Práce má několik kapitol. V první části, kterou nazývá teoretická bych použil spíše označení

literární rešerše, která je provedena pečlivě a dobře. Je publikovatelná v jakémkoliv časopise

jako přehledný článek. Teoretická část je předpokladem k tomu, aby autor mohl postavit

otázky a cíle práce. Je východiskem pro výzkumné cíle a i proto by slušelo nazvat tuto část

literární rešerší než části teoretickou.

Výzkumná část klinická je významná. Vychází ze souboru vyšetření pacientů. Další část je

nazvána laboratorní. I zde název pokulhává, protože je to především kvalitní zpracování dat.

V práci je několikerá diskuse, která je také velice kvalitní.

Úvod je podrobný, obecný a jak jsem již uvedl, je možno jej kdekoliv publikovat. Hypotézy

jsou dobře postaveny i když někde můžeme pochybovat o tom, co je cílem práce a co je

hypotézou. Autor v závěrečném hodnocení tyto hypotézy zohledňuje a dobře je dokladuje.

Metodika

Je důležité, že autor je velmi kritický v tom, že má sice veliké množství dat, ale z ne tak

velkého souboru pacientů. To sebekriticky ve své práci přiznává. Získaná data jsou

obdivuhodná a jsou velice dobře zpracována. Autor použil výbornou statistiku a gratuluji

k použití vlastního programu Mesan motolské dětské neurologie, který zde byl dobře

prověřen.

Tím se autor velice dobře vyrovnal s množstvím dat, které má k dispozici. Vytyčené cíle

byly splněny.
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Výsledky

Cením si, že některé hypotézy byly a některé nebyly prokázány, což dokazuje v celkovém

shrnutí. Porovnává své výsledky s literárními údaji a celkem má tři základní skupiny

problémů. V každé skupině jsou hypotézy potvrzené a hypotézy nepotvrzené. Vezmeme-li

v úvahu, že Karl Popper tvrdí, že vědecká práce je tehdy správná, jestliže hypotézu vyvrátí,

pak v této práci byla většina hypotéz buď nepotvrzena, nebo úplně zamítnuta. Pouze tři

hypotézy byly potvrzeny. To svědčí o kvalitě, hodnocení a uvážlivosti autora.

Diskuse jsou velmi kvalitní a používají i nejnovější nálezy např. se zabývají i zrcadlovými

neurony, což je nové pole, které se intenzivně rozvíjí.

Autor se zabývá i kritickými vývojovými periodami. Zde bych měl výhradu: autor sice cituje

Solomona Mosheho, ale bylo by dobré citovat i české klasiky kritických vývojových period

(str. 62). Byly to především čeští autoři, kteří vnesli tento pojem do světové literatury.

Solomon Moshe to shrnul až v roce 1968.

Autor se zabývá všemi komplexními jevy, které mohou na autismus působit. Studuje vztah

mezi epilepsii a mentální retardací, autistickou regresí, sleduje význam spánku pro toto

onemocnění, používá velké množství škál, prakticky všechny, které jsou k dispozici. Velmi

dobře je zhodnoceno EEG. Práci z hlediska zpracování a důkazů nelze nic vytknout.

Poznámky k češtině a používání některých výrazů:

Nejde o práci doktorandskou, ale doktorskou. Autor velmi často zejména v literárním úvodu

používá velký zlozvyk a to pasiva místo správných slovesných výrazů např. došlo k, dochází

k. Používá velmi často slovo řada. Nemá se používat výraz tzv. Slovo tzv. = alias se používá,

když je ještě jiný název a ne jestliže používáme anglický název nebo terminus technicus.

Když používáme přepisů z anglických nebo latinských názvů, musíme důsledně používat

český přepis. Nemůžeme napsat clusterových analýz, ale klusterových s k. Když píšeme

hipokampu, píšeme jedno p a k. V psaném textu by se nemělo používat slovo „hovoří“.

V práci jsou překlepy, ale není jich příliš. V některých okamžicích mění smysl např.

thalidomed místo thalidomid. To jsou drobnosti, které neubírají na úrovni práce.

Závěry

Práce je na čtení velmi obtížná, je nutno ji studovat, ale je dobře zpracována. Autor objevil

některé nové priority. Je to první studie nelineání EEG analýzy u pacientů s pervazivní

vývojovou poruchou. Dovolil si vytvořit hypotézu distální informační hypokonektivy u

pervazivních vývojových poruch. Velmi důležité je, že těmito metodami získal závislost míry

vazby a informačního toku na věku a úrovni intelektu. Úroveň intelektu při EEG nálezech je
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velmi zajímavým nálezem. Ukazuje se, že neurologické poruchy a EEG jsou velmi často

závislé na intelektuální úrovni.

Literatura

Autor předkládá čtyři práce v impaktovaných časopisech, z čehož je v jednom časopise

prvním autorem. Jestliže je práce v recenzním řízení, nemá být uvedena. Souhrnný impakt tří

prací je 1,656, což odpovídá našim kritériím. Souhrnný impakt všech čtyř prací by byl 2,730.

Autor uvádí celkem 436 citací, což je obdivuhodné. Někde vypisuje autory, někde píše et al.

Měli by se vypisovat všichni autoři, protože jestliže se píše et al (což některé časopisy přímo

vyžaduji) je to chyba, protože někteří autoři se málokdy dostanou do citačních indexů, protože

ne všechny systémy si hledají autory, kteří jsou uvedeni v et al.

Dotazy

1. Jaký vliv má mentální retardace? Autor píše o epilepsii u pacientů s nižší mentální

úrovní, stejně tak se vyskytují častější abnormity EEG. Jakou má podstatu tento

obecně biologický jev?

2. Jak je popsaná metodika použitelná pro lékaře, který není obeznámen se statistikou

jako dr. Kulísek. Je to použitelné pro člověka s menším statistickým zázemím?

Závěr

Autor jednoznačně prokázal, že umí nastolit hypotézu a postavit problém, který řeší.

Zpracoval obdivuhodné množství dat o čemž svědčí druhý díl disertační práce, kde

v přílohách jsou všechna data uvedena. Nevyhýbá se ani moderním metodám jako je

zpracování chaosu. Používá všechny dostupné analytické metody analýzy kovariance, metodu

regresních analýz a další. Projevil schopnost samostatné vědecké práce i literárního

zpracování. V diskusích prokázal schopnost kritického pohledu na vlastní výsledky.

Dr. Kulísek má tedy všechny předpoklady aby nadále rozvíjel svoji vědeckou činnost a proto

doporučuji, aby mu byl podle § 47 zákona o Vysokých školách č. 111/1998 Sb. byl udělen

vědecký titul PhD. za jménem.

prof. MUDr. Richard Rokyta, DrSc.

oponent